Срок приема заключений по результатам проведения независимой
(антикоррупционной) экспертизы с 24.12.2024 по 31.12.2024

Разработчик: комитет ЖКХ и транспортной инфраструктуры
 администрации округа

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в муниципальную программу "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Охотского муниципального округа Хабаровского края на 2024 – 2030 годы", утвержденную постановлением администрации Охотского муниципального района Хабаровского края от 4 декабря 2023 г. N 390

В соответствии с постановлением администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края от 22 ноября 2024 г. N 486 "О порядке разработки муниципальных программ Охотского муниципального округа Хабаровского края, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации" администрация Охотского муниципального округа Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести в муниципальную программу "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Охотского муниципального округа Хабаровского края на 2024 – 2030 годы", утвержденную постановлением администрации Охотского муниципального района Хабаровского края от 4 декабря 2023 г. N 390, следующие изменения:
	а) позицию "Объемы и источники финансирования Программы" раздела 1 изложить в следующей редакции:
	"Объемы и источники финансирования Программы
	- общий объем финансирования Программы составит 7 263 621,97 тыс. рублей, из них:
средства бюджета округа – 227 170,32 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год – 44 170,32 тыс. рублей;
2025 год – 28 000,00 тыс. рублей;
2026 год – 29 000,00 тыс. рублей;
2027 год – 30 000,00 тыс. рублей;
2028 год – 31 000,00 тыс. рублей;
2029 год – 32 000,00 тыс. рублей;
2030 год – 33 000,00 тыс. рублей;
средства краевого бюджета – 7 036 451,65 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год – 1 106 123,05 тыс. рублей;
2025 год – 995 749,82 тыс. рублей;
2026 год – 995 749,82 тыс. рублей;
2027 год – 995 749,82 тыс. рублей;
2028 год – 995 749,82 тыс. рублей;
2029 год – 995 749,82 тыс. рублей;
2030 год – 995 749,82 тыс. рублей;";

	б) пункт 4.2 раздела 4 изложить в следующей редакции:
	" 4.2. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с разделом 9 Порядка разработки муниципальных программ Охотского муниципального округа Хабаровского края, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации, утвержденного постановлением администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края от 22 ноября 2024 г. N 383.";
	в) приложение N 2 изложить в редакции согласно приложению N 1 к настоящему постановлению.
	г) приложение N 3 изложить в редакции согласно приложению N 2 к настоящему постановлению.
	2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Охотского муниципального округа Хабаровского края.
	3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

[bookmark: _GoBack]

2

И.о. главы администрации округа 					     И.А. Мартынов

	ПРИЛОЖЕНИЕ N 1

к постановлению
администрации Охотского муниципального округа
Хабаровского края

от                        N

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2

к муниципальной программе "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Охотского муниципального округа Хабаровского края на 2024 – 2030 годы"

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Охотского муниципального округа Хабаровского края на 2024 – 2030 годы"

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители, соисполнители и участники

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организация энергосбережения и повышения энергетической эффективности в бюджетном секторе

	1.1.
	Модернизация систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, электроснабжения, систем наружного и внутреннего освещения
	ежегодно
	Комитет по управлению муниципальным имуществом округа, муниципальные организации

	1.2.
	Оснащение, техническое обслуживание приборов учета энергетических ресурсов
	ежегодно
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	1
	2
	3
	4

	округа, муниципальные организации

	2.
	Организация энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищно-коммунальной сфере

	2.1.
	Реализация Закона Хабаровского края от 31.10.2007 № 143 "О наделении органов местного самоуправления Хабаровского края государственными полномочиями Хабаровского края по компенсации организациям убытков, связанных с применением регулируемых тарифов на электрическую энергию, поставляемую населению в зоне децентрализованного энергоснабжения"
	ежегодно
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры администрации округа, отдел учета и отчетности администрации округа

	2.2.
	Реализация Закона Хабаровского края от 31.10.2007 № 150 "О наделении органов местного самоуправления Хабаровского края государственными полномочиями Хабаровского края по компенсации организациям убытков, связанных с применением регулируемых тарифов (цен) на тепловую энергию, поставляемую населению"
	ежегодно
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры администрации округа, отдел учета и отчетности администрации округа

	2.3.
	Реализация Закона Хабаровского края от 23.04.2014 № 357 "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Хабаровского края по предоставлению компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг, возникающих в связи с ростом платы за данные услуги"
	ежегодно
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры администрации округа, отдел учета и отчетности администрации округа

	2.4.
	Реализация Закона Хабаровского края от 11.03.2015 № 42 "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Хабаровского края по предоставлению компенсации выпадающих доходов, связанных с применением льготных тарифов на тепловую и электрическую энергию (мощность)"
	ежегодно
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры администрации округа, отдел учета и отчетности администрации округа

	2.5.
	Мероприятия по оснащению приборами учета используемых энергетических ресурсов в жилищном фонде, отпускаемых энергетических ресурсов на коммунальных объектах, находящихся в муниципальной собственности
	ежегодно
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры администрации округа, комитет по управлению муниципальным

	1
	2
	3
	4

	имуществом округа

	2.6.
	Мероприятия по прединвестиционной подготовке проектов и мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, включая разработку технико-экономических обоснований, бизнес-планов, проектно-сметной документации, разработку (актуализацию) схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, проведение обследований
	ежегодно
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры администрации округа, комитет по управлению муниципальным имуществом округа

	2.7.
	Мероприятия по капитальному ремонту и обеспечению функционирования коммунальных объектов, находящихся в муниципальной собственности

	ежегодно
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры администрации округа

	2.8.
	Предоставление субсидии на финансовое обеспечение и (или) возмещение затрат, связанных с деятельностью по осуществлению холодного водоснабжения
	ежегодно
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры администрации округа

	2.9.
	Предоставление субсидии на финансовое обеспечение и (или) возмещение затрат, связанных с оказанием банных услуг населению
	ежегодно
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры администрации округа

	2.10.
	Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов, связанных с обеспечением твердым топливом отдельных категорий граждан РФ, проживающих на территории округа
	ежегодно
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры администрации округа

	2.11.
	Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов, связанных с реализацией угля населению на территории округа
	ежегодно
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры администрации округа

	2.12.
	Предоставление субсидии на финансовое обеспечение и (или) возмещение затрат, связанных с обязательством по оплате задолженности граждан за альтернативное отопление
	2025 год
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры администрации округа

	2.13.
	Предоставление субсидии на возмещение затрат, связанных с ростом
	ежегодно
	Комитет жилищно-

	1
	2
	3
	4

	цен на топливо

	коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры администрации округа

	2.14.
	Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов, связанных с осуществлением деятельности по управлению многоквартирными домами
	2024 год
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры администрации округа

_______________

	ПРИЛОЖЕНИЕ N 2

к постановлению
администрации Охотского муниципального округа
Хабаровского края

от                        N

ПРИЛОЖЕНИЕ N 3

к муниципальной программе "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Охотского муниципального округа Хабаровского края на 2024 – 2030 годы"

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Охотского муниципального округа Хабаровского края на 2024 – 2030 годы"

	№ п\п
	Наименование мероприятий, виды расходов
	Источник финансирования (бюджет округа, краевой бюджет, внебюджетные источники)
	Оценка расходов по годам (тыс. руб.)

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Организация энергосбережения и повышения энергетической эффективности в бюджетном секторе

	1.1.
	Модернизация систем теплоснабжения,
	бюджет округа
	0,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	6000,00

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	водоснабжения и водоотведения, электроснабжения, систем наружного и внутреннего освещения

	1.2.
	Оснащение, техническое обслуживание приборов учета энергетических ресурсов
	бюджет округа
	0
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	6000,00

	2.
	Организация энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищно-коммунальной сфере

	2.1.
	Реализация Закона Хабаровского края от 31.10.2007 № 143 "О наделении органов местного самоуправления Хабаровского края государственными полномочиями Хабаровского края по компенсации организациям убытков, связанных с применением регулируемых тарифов на электрическую энергию, поставляемую населению в зоне децентрализованного энергоснабжения"
	краевой бюджет
	619709,99
	612276,22
	612276,22
	612276,22
	612276,22
	612276,22
	612276,22
	4293367,31

	2.2.
	Реализация Закона
	краевой бюджет
	327130,80
	269609,08
	269609,08
	269609,08
	269609,08
	269609,08
	269609,08
	1944785,28

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Хабаровского края от 31.10.2007 № 150 "О наделении органов местного самоуправления Хабаровского края государственными полномочиями Хабаровского края по компенсации организациям убытков, связанных с применением регулируемых тарифов (цен) на тепловую энергию, поставляемую населению"

	2.3.
	Реализация Закона Хабаровского края от 23.04.2014 № 357 "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Хабаровского края по предоставлению компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг, возникающих в связи с ростом платы за данные услуги"
	краевой бюджет
	331,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	391,00

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2.4.
	Реализация Закона Хабаровского края от 11.03.2015 № 42 "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Хабаровского края по предоставлению компенсации выпадающих доходов, связанных с применением льготных тарифов на тепловую и электрическую энергию (мощность)"
	краевой бюджет
	113379,88
	113854,52
	113854,52
	113854,52
	113854,52
	113854,52
	113854,52
	796507,00

	2.5.
	Мероприятия по оснащению приборами учета используемых энергетических ресурсов в жилищном фонде, отпускаемых энергетических ресурсов на коммунальных объектах, находящихся в муниципальной собственности
	бюджет округа
	0,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	6000,00

	2.6.
	Мероприятия по прединвестиционной
	бюджет округа
	0,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	1000,00
	6000,00

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	подготовке проектов и мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, включая разработку технико-экономических обоснований, бизнес-планов, проектно-сметной документации, разработку (актуализацию) схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, проведение обследований

	2.7.
	Мероприятия по капитальному ремонту и обеспечению функционирования коммунальных объектов, находящихся в муниципальной собственности
	бюджет округа
	13546,47
	5000,00
	5000,00
	5000,00
	5000,00
	5000,00
	5000,00
	43546,47

	краевой бюджет
	1401,06
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1401,06

	2.8.
	Предоставление субсидии на финансовое обеспечение и (или) возмещение затрат,
	бюджет округа
	17465,40
	8500,00
	9000,00
	9500,00
	10000,00
	10500,00
	11000,00
	75965,40

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	связанных с деятельностью по осуществлению холодного водоснабжения

	2.9.
	Предоставление субсидии на финансовое обеспечение и (или) возмещение затрат, связанных с оказанием банных услуг населению
	бюджет округа
	6471,51
	10500,00
	11000,00
	11500,00
	12000,00
	12500,00
	13000,00
	76971,51

	2.10.
	Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов, связанных с обеспечением твердым топливом отдельных категорий граждан РФ, проживающих на территории округа
	бюджет округа
	1386,94
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1386,94

	2.11.
	Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов, связанных с реализацией угля населению на территории округа
	бюджет округа
	800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	800,00

	2.12.
	Предоставление субсидии на финансовое обеспечение и (или)
	бюджет округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	возмещение затрат, связанных с обязательством по оплате задолженности граждан за альтернативное отопление

	2.13.
	Предоставление субсидии на возмещение затрат, связанных с ростом цен на топливо
	бюджет округа
	800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.14.
	Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов, связанных с осуществлением деятельности по управлению многоквартирными домами
	бюджет округа
	4 500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4500,00

	Итого
	бюджет округа
	44170,32
	28000,00
	29000,00
	30000,00
	31000,00
	32000,00
	33000,00
	227170,32

	краевой бюджет
	1061952,73
	995749,82
	995749,82
	995749,82
	995749,82
	995749,82
	995749,82
	7036451,65

	всего
	1106123,05
	1023749,82
	1024749,82
	1025749,82
	1026749,82
	1027749,82
	1028749,82
	7263621,97

________________